tomus hic ¹¹, etc., *et reliquistis quæ sunt graviora legis.* Item si Judæi præcavebant contaminationem, ut comederent pascha legale, multo magis fideles debent præcavere contaminationem peccati, ut celebrent verum Pascha ¹² : « Expurgate vetus fermentum, » etc.

29. Et sequitur illa pars, in qua examinatio Christi sub Pilato, ibi : *Exivit ergo Pilatus*, etc. Et illa in duas : primo narratur de Christi examinatione sub Pilato; secundo, de cautela Pilati, et nisu (d) ad ipsum liberandum, proximo capitulo ¹³ : *Tunc ergo apprehendit Pilatus*, etc. Et illa in tres : primo inquisitio Pilati a Judæis de accusatione Christi, et eorum responsio; secundo, Christi ab eo examinatio, et ejusdem responsio, ibi ¹⁴ : *Introivit ergo iterum in prætorium*, etc. In prima (e) quatuor : primo, Pilati interrogatio; secundo, Judæorum dolosa responsio, ibi ¹⁵ : *Responderunt*, etc.; tertio, ejusdem Pilati indiscreta oblatio, ibi ¹⁶ : *Dixit ergo eis*, etc.; quarto, eorumdem responsio : *Dixerunt*, etc.

Ait ergo : *Exivit ergo Pilatus ad eos, et dixit : Quam accusationem adfertis*, etc., ut prius. Videns Pilatus eum ligatum, et inconueniens esse ducens (f) eos (g) supplicium sibi concedere sine iudicio, ait : *Quam accusationem*, etc. ¹⁷ « Non est consuetudo Romanis damnare aliquem, prius quam is qui accusatur habeat accusatores, locumque defendendi. »

30. Et ideo sequitur eorum dolosa et mendax responsio : *Dixerunt : Si non esset hic malefactor*, etc. Ut ait Chrysostomus ¹⁸ : Nihil potentes dicere adversus eum, obumbrant responsionem. » Et Augustinus ¹⁹ : « Respondeant ab inmundis spiritibus liberati, et languidi sanati, et leprosi mundati, » et sic de aliis, « utrum sit malefactor. » Sed ipsi erant de quibus ait Propheta ²⁰ : « Reddebant (h) mala pro bonis. » Sed quæritur : Ex quo tradebant eum intuitu maleficii, videtur quod fuerunt excusabiles (i). Item « conscientia est lex intellectus, ait Damascenus ²¹, et ligat ad faciendum ea quæ dicit. » ²² « Omne quod non est ex fide, peccatum est, » scilicet contra conscientiam, ait Glossa ibi : ergo, ut prius. Item ²³ : « Si co-

xxv, 16. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ¹⁹ Aug., tract. cxiv, n. 3. — ²⁰ Psal. xxxiv, 12. — ²¹ Damasc., *Orthod. Fid.*, lib. IV, c. xxxiii. — ²² Rom., xiv, 23. — ²³ I Cor., ii, 8.

(a) *Cæt. edit. deest accepta.* — (b) *Cæt. edit. in superbia.* — (c) vel. — (d) nisi. — (e) primo — (f) dicens. — (g) *Forte legendum eum ad.* — (h) *Vulg. Retribuebant.* — (i) *Cæt. edit. inexcusabiles.*

¹ Job, xl, 21. — ² Greg., *Moral.*, lib. xxxiii, c. xi, al. xiii, n. 25. — ³ Aug., *de Civit. Dei*, lib. xiv, c. xiii, n. 2. — ⁴ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ⁵ Jerem., xvii, 5. — ⁶ Aug., tract. cxiv, n. 1. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Aug., ubi sup., n. 2. — ⁹ *Ibid.* — ¹⁰ *Matth.*, xxiii, 23. — ¹¹ Chrys., ubi sup. — ¹² I Cor., v, 7. — ¹³ Inf., xix, 1. — ¹⁴ Inf., 33. — ¹⁵ Inf., 50. — ¹⁶ Inf., 31. — ¹⁷ *Act.*,